

[145]

SEAT No. \_\_\_\_\_

No of printed pages-02

Sc

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.M. CBCS THIRD SEMESTER EXAMINATION**  
**2018**  
**TUESDAY, 23RD OCTOBER**  
**02-00 P.M. TO 05-00 P.M.**  
**JUDICIAL PROCESS**  
**(PL03CBLW01) OLD COURSE**

**TOTAL MARKS: 70**

**NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS**  
**B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS**  
**C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER**

- Q.1 What do you understand by the term "Judicial Process"- How can it serve as an instrument of social ordering- Explain it in the Indian context? 14
- OR
- Q.1 Discuss the role of law in the development of society. To what extent law can reform the society- Give your answer with the suitable examples? 14
- Q.2 "Judicial Review forms the part of Judicial Process". Critically examine this Statement. 14
- OR
- Q.2 Explain the role of Judges in upholding constitutional values and goals in Judicial Law Making. 14
- Q.3 "The procedure of appointment of judges in Supreme Court and High Courts are to ensure independence of judiciary." Do you agree with this statement? What suggestions you would prefer to make it more transparent and judicious? 14
- OR
- Q.3 'Judges must know their limits and must not try to run the government.' Do you agree with this view- Does this statement stun judicial activism or restricts it to its proper place- Discuss in detail. 14
- Q.4 Discuss in detail about the concept of justice or Dharma in Indian thought. Whether Drama is the foundation of legal ordering? Critically examine this question. 14
- Q.4 Examine the difference between the Liberal Contractual Tradition of Justice, the Liberal Utilitarian and Liberal Moral Tradition. 14
- Q.5 Discuss the various theories relation to law & Justice and their role in shaping the legal system of a state. 14
- OR
- Q.5 "The decisions of the Apex Court are influenced by theories of justice". Discuss. 14

(1)

(PTO)

- પ્ર.૧ "ન્યાયિક પ્રક્રિયા" શબ્દ દ્વારા તમે શું સમજો છો - તે કેવી રીતે સામાજિક આદેશના એક સાધન તરીકે સેવા આપી શકે છે - તેને ભારતીય સંદર્ભમાં સમજાવો? ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૧ સમાજના વિકાસમાં કાયદાની ભૂમિકા વિશે ચર્ચા કરો. કાયદો સમાજને કેટલી હદ સુધી સુધારી શકે છે- તમારો જવાબ યોગ્ય ઉદાહરણ સહિત આપો? ૧૪
- પ્ર.૨ "ન્યાયિક સમીક્ષાનું સ્વરૂપએ ન્યાયિક પ્રક્રિયાનો ભાગ છે". આ નિવેદનને ટીકાત્મક તપાસો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૨ ન્યાયિક કાયદા બનાવવાના બંધારણીય મૂલ્યો અને ધ્યેયોને જાળવી રાખવામાં ન્યાયાધીશોની ભૂમિકા સમજાવો. ૧૪
- પ્ર.૩ "સુપ્રીમ કોર્ટ અને ઉચ્ચ અદાલતોના ન્યાયાધીશોની નિમણૂક કરવાની પ્રક્રિયા ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતાને સુનિશ્ચિત કરે છે." શું તમે આ નિવેદનથી સંમત છો? તમો તેને વધુ પારદર્શક અને ન્યાયિક બનાવવા શું સૂચનો આપવાનું પસંદ કરશો? ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૩ 'ન્યાયાધીશોએ તેમની મર્યાદાઓને જાણવી જોઈએ અને સરકાર ચલાવવાનો પ્રયાસ ન કરવો જોઈએ.' શું તમો આ દૃષ્ટિકોણથી સંમત છો - શું આ નિવેદન ન્યાયિક કાર્યવાહીને અટકાવે છે કે તેને યોગ્ય જગ્યાએ પ્રતિબંધિત કરે છે - વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર.૪ ભારતીય વિચારસરણી પ્રમાણે ન્યાયનો ખ્યાલ અને ધર્મ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. શું નાટક કાનૂની આદેશનો પાયો છે? આ પ્રશ્નને ટીકાત્મક તપાસો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૪ ઉદાર કરારનો પરંપરાગત ન્યાય , ઉદાર ઉપયોગિતાવાદી અને ઉદાર નૈતિક પરંપરા-વચ્ચેનો તફાવત તપાસો. ૧૪
- પ્ર.૫ કાયદા અને ન્યાય સંબંધી વિવિધ સિદ્ધાંતો અને રાજ્યની કાયદેસરની પદ્ધતિને આકાર આપવામાં તેમની ભૂમિકા વિશે ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૫ "સુપ્રીમ કોર્ટના નિર્ણયો ન્યાયના સિદ્ધાંતોથી પ્રભાવિત છે". ચર્ચા કરો ૧૪